



Exercício: 2018

Período: Dezembro/2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	35.230.609,00	35.230.609,00	33.856.635,27	-1.373.973,73
Receita Tributária	2.452.258,00	2.452.258,00	2.638.589,15	186.331,15
Receita de Contribuições	3.436.633,00	3.436.633,00	3.408.774,81	-27.858,19
Receita Patrimonial	3.730.725,00	3.730.725,00	2.360.784,36	-1.369.940,64
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	189.515,00	189.515,00	321.035,23	131.520,23
Transferências Correntes	25.172.624,00	25.172.624,00	24.970.503,42	-202.120,58
Outras Transferências Correntes	248.854,00	248.854,00	156.948,30	-91.905,70
Receitas de Capital (II)	1.055.850,00	1.055.850,00	633.009,49	-422.840,51
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	3.240,50	3.240,50
Transferências de Capital	1.055.850,00	1.055.850,00	609.112,50	-446.737,50
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	20.656,49	20.656,49
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	36.286.459,00	36.286.459,00	34.489.644,76	-1.796.814,24
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	36.286.459,00	36.286.459,00	34.489.644,76	-1.796.814,24
DÉFICIT (IV)	1.197.330,00	3.744.777,55	0,00	-
TOTAL (V) = (III-IV)	37.483.789,00	40.031.236,55	34.489.644,76	-1.796.814,24
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)		1.054.367,67		
Superávit Financeiro		1.054.367,67		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		



MUNICÍPIO DE PORTO XAVIER

CNPJ: 87.613.667/0001-48

Balanço Orçamentário - Anexo 12 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Consolidado

Página 2/3

Exercício: 2018

Período: Dezembro/2018

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	30.953.833,00	33.743.841,67	30.401.484,37	30.209.304,97	29.451.917,49	3.342.357,30
Pessoal e Encargos Sociais	20.873.309,00	21.548.727,50	19.403.030,79	19.403.030,79	19.221.639,46	2.145.696,71
Juros e Encargos da Dívida	90.100,00	94.600,00	84.788,79	84.788,79	84.788,79	9.811,21
Outras Despesas Correntes	9.990.424,00	12.100.514,17	10.913.664,79	10.721.485,39	10.145.489,24	1.186.849,38
Despesas de Capital (X)	2.044.729,00	2.842.742,64	1.988.015,34	1.562.601,12	1.193.957,17	854.727,30
Investimentos	1.977.949,00	2.781.538,14	1.930.790,30	1.505.376,08	1.136.732,13	850.747,84
Inversões Financeiras	10.780,00	5.204,50	5.204,50	5.204,50	5.204,50	0,00
Amortização da Dívida	56.000,00	56.000,00	52.020,54	52.020,54	52.020,54	3.979,46
Reserva de Contingência (XI)	1.040.575,00	0,24	0,00	0,00	0,00	0,24
Reserva DO RPPS (XII)	3.444.652,00	3.444.652,00	0,00	0,00	0,00	3.444.652,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)	37.483.789,00	40.031.236,55	32.389.499,71	31.771.906,09	30.645.874,66	7.641.736,84
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)	37.483.789,00	40.031.236,55	32.389.499,71	31.771.906,09	30.645.874,66	7.641.736,84
Superávit(XVI)	0,00	0,00	2.100.145,05	0,00	0,00	-
TOTAL(XVII)=(XV+XVI)	37.483.789,00	40.031.236,55	34.489.644,76	31.771.906,09	30.645.874,66	7.641.736,84



Exercício: 2018

Período: Dezembro/2018

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	2.488,00	106.069,78	39.391,47	39.757,47	1.909,31	66.891,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	10.322,97	10.322,97	10.322,97	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.488,00	95.746,81	29.068,50	29.434,50	1.909,31	66.891,00
Despesas de Capital	73.053,65	49.779,00	44.699,00	44.779,00	0,00	78.053,65
Investimentos	73.053,65	49.779,00	44.699,00	44.779,00	0,00	78.053,65
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	75.541,65	155.848,78	84.090,47	84.536,47	1.909,31	144.944,65

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	247,58	534.660,22	533.641,25	366,00	900,55
Pessoal e Encargos Sociais	17,58	114.494,62	113.944,91	0,00	567,29
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	230,00	420.165,60	419.696,34	366,00	333,26
Despesas de Capital	0,00	138.451,15	138.371,15	80,00	0,00
Investimentos	0,00	138.451,15	138.371,15	80,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	247,58	673.111,37	672.012,40	446,00	900,55

VILMAR KAISER
Prefeito Municipal
CPF: 273.920.740-91

ADRIANA GUEDES KAISER
Secretário Municipal da Fazenda
CPF 827.051.350-49

ALINE LENZ PICOLI
Contadora Municipal
CRC/RS Nº 80.671
CPF: 013.109.510-20